
DEFUNCIONES ACCIDENTALES SEGÚN RECONOCIMIENTOS 

DE MEDICOS(AS) FORENSES DEL INSTITUTO DE 

MEDICINA LEGAL AÑO 2014. 
 

 

TOTAL MUERTES CAIDAS ACCIDENTALES ENERO-DICIEMBRE 2014 

(209 Casos) 
 

FRECUENCIA POR SEXO       

SEXO  |  FrecPorcentAcum 

------+----------------------- 

F     |    28   13.4%    13.4% 

M     |   181   86.6%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   209  100.0% 

 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

 

GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 

-----------+----------------------- 

1-4        |     3    1.4%     1.4% 

10-14      |     2    1.0%     2.4% 

20-24      |     7    3.3%     5.7% 

25-29      |    13    6.2%    12.0% 

30-34      |    12    5.7%    17.7% 

35-39      |    12    5.7%    23.4% 

40-44      |    12    5.7%    29.2% 

45-49      |    26   12.4%    41.6% 

5-9        |     1    0.5%    42.1% 

50-54      |    12    5.7%    47.8% 

55-59      |    13    6.2%    54.1% 

60-64      |    23   11.0%    65.1% 

65 A +     |    70   33.5%    98.6% 

<1         |     1    0.5%    99.0% 

IGNORADO   |     2    1.0%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   209  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TABLAS POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO                        

                    SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      M | Total 

-----------+---------------+------ 

   <1      |      0      1 |     1 

  1-4      |      1      2 |     3 

  5-9      |      1      0 |     1 

 10-14     |      0      2 |     2 

 20-24     |      1      6 |     7 

 25-29     |      0     13 |    13 

 30-34     |      0     12 |    12 

 35-39     |      1     11 |    12 

 40-44     |      1     11 |    12 

 45-49     |      1     25 |    26 

 50-54     |      2     10 |    12 

 55-59     |      1     12 |    13 

 60-64     |      3     20 |    23 

 65 A +    |     16     54 |    70 

IGNORADO   |      0      2 |     2 

-----------+---------------+------ 

     Total |     28    181 |   209 

 

 

 

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO 

DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |    10    4.8%     4.8% 

CABAÑAS              |     7    3.3%     8.1% 

CHALATENANGO         |     7    3.3%    11.5% 

CUSCATLAN            |     7    3.3%    14.8% 

LA LIBERTAD          |    18    8.6%    23.4% 

LA PAZ               |     8    3.8%    27.3% 

LA UNION             |     4    1.9%    29.2% 

MORAZAN              |     4    1.9%    31.1% 

SAN MIGUEL           |     9    4.3%    35.4% 

SAN SALVADOR         |    77   36.8%    72.2% 

SAN VICENTE          |     9    4.3%    76.6% 

SANTA ANA            |    28   13.4%    90.0% 

SONSONATE            |     8    3.8%    93.8% 

USULUTAN             |    13    6.2%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   209  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABLAS POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE SEGÚN 

SEXO DE VICTIMA 

 SEXO 

          DEPTOOCUHE |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

AHUACHAPAN           |      1      9 |    10 

CABAÑAS              |      0      7 |     7 

CHALATENANGO         |      0      7 |     7 

CUSCATLAN            |      2      5 |     7 

LA LIBERTAD          |      2     16 |    18 

LA PAZ               |      0      8 |     8 

LA UNION             |      0      4 |     4 

MORAZAN              |      0      4 |     4 

SAN MIGUEL           |      1      8 |     9 

SAN SALVADOR         |     11     66 |    77 

SAN VICENTE          |      2      7 |     9 

SANTA ANA            |      5     23 |    28 

SONSONATE            |      0      8 |     8 

USULUTAN             |      4      9 |    13 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     28    181 |   209 

 

 

 

FRECUENCIA POR MUNICIPIO DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE 

MPIOOCUHE            |  FrecPorcentAcum 

---------------------+----------------------- 

AGUILARES            |     1    0.5%     0.5% 

AHUACHAPAN           |     6    2.9%     3.3% 

APASTEPEQUE          |     3    1.4%     4.8% 

APOPA                |     3    1.4%     6.2% 

ARMENIA              |     3    1.4%     7.7% 

ATIQUIZAYA           |     1    0.5%     8.1% 

AYUTUXTEPEQUE        |     1    0.5%     8.6% 

CANDELARIA CUSCATLAN |     1    0.5%     9.1% 

CHALATENANGO         |     3    1.4%    10.5% 

CHALCHUAPA           |     3    1.4%    12.0% 

CHAPELTIQUE          |     1    0.5%    12.4% 

CITALA               |     1    0.5%    12.9% 

COATEPEQUE           |     1    0.5%    13.4% 

COJUTEPEQUE          |     4    1.9%    15.3% 

COLON                |     1    0.5%    15.8% 

CONCHAGUA            |     1    0.5%    16.3% 

EL CARMEN            |     1    0.5%    16.7% 

EL DIVISADERO        |     1    0.5%    17.2% 

EL REFUGIO           |     1    0.5%    17.7% 

EREGUAYQUIN          |     1    0.5%    18.2% 

GUATAJIAGUA          |     1    0.5%    18.7% 

ILOBASCO             |     5    2.4%    21.1% 

ILOPANGO             |     2    1.0%    22.0% 



JAYAQUE              |     1    0.5%    22.5% 

JICALAPA             |     2    1.0%    23.4% 

JUAYUA               |     1    0.5%    23.9% 

JUCUARAN             |     1    0.5%    24.4% 

JUJUTLA              |     1    0.5%    24.9% 

JUTIAPA              |     1    0.5%    25.4% 

LA LAGUNA            |     1    0.5%    25.8% 

LA LIBERTAD          |     3    1.4%    27.3% 

LA PALMA             |     1    0.5%    27.8% 

LISLIQUE             |     2    1.0%    28.7% 

MEANGUERA            |     1    0.5%    29.2% 

MEJICANOS            |     4    1.9%    31.1% 

MONCAGUA             |     1    0.5%    31.6% 

NAHUIZALCO           |     1    0.5%    32.1% 

NEJAPA               |     1    0.5%    32.5% 

NUEVO CUSCATLAN      |     1    0.5%    33.0% 

OLOCUILTA            |     1    0.5%    33.5% 

OZATLAN              |     1    0.5%    34.0% 

PANCHIMALCO          |     4    1.9%    35.9% 

PUERTO EL TRIUNFO    |     1    0.5%    36.4% 

ROSARIO DE MORA      |     1    0.5%    36.8% 

S ANTONIO DEL MONTE  |     1    0.5%    37.3% 

S SEBASTIAN SALITR   |     1    0.5%    37.8% 

SAN CRISTOBAL        |     1    0.5%    38.3% 

SAN FCO MENENDEZ     |     1    0.5%    38.8% 

SAN FERNANDO         |     1    0.5%    39.2% 

SAN ILDEFONSO        |     1    0.5%    39.7% 

SAN JUAN OPICO       |     2    1.0%    40.7% 

SAN JUAN TALPA       |     1    0.5%    41.1% 

SAN JULIAN           |     1    0.5%    41.6% 

SAN LORENZO          |     1    0.5%    42.1% 

SAN MARCOS           |     2    1.0%    43.1% 

SAN MARTIN           |     2    1.0%    44.0% 

SAN MIGUEL           |     7    3.3%    47.4% 

SAN PABLO TACACHICO  |     1    0.5%    47.8% 

SAN PEDRO MASAHUAT   |     1    0.5%    48.3% 

SAN PEDRO NONUALCO   |     1    0.5%    48.8% 

SAN SALVADOR         |    48   23.0%    71.8% 

SAN VICENTE          |     4    1.9%    73.7% 

SANTA ANA            |    23   11.0%    84.7% 

SANTA MARIA          |     1    0.5%    85.2% 

SANTA ROSA DE LIMA   |     1    0.5%    85.6% 

SANTA TECLA          |     5    2.4%    88.0% 

SANTIAGO DE MARIA    |     2    1.0%    89.0% 

SANTIAGO NONUALCO    |     2    1.0%    90.0% 

SANTIAGO TEXACUANGOS |     2    1.0%    90.9% 

SEMSEMBRA            |     1    0.5%    91.4% 

SENSUNTEPEQUE        |     1    0.5%    91.9% 

SONSONATE            |     1    0.5%    92.3% 

SOYAPANGO            |     4    1.9%    94.3% 



TALNIQUE             |     1    0.5%    94.7% 

TECAPAN              |     1    0.5%    95.2% 

TECOLUCA             |     1    0.5%    95.7% 

TONACATEPEQUE        |     1    0.5%    96.2% 

USULUTAN             |     5    2.4%    98.6% 

ZACATECOLUCA         |     2    1.0%    99.5% 

ZARAGOZA             |     1    0.5%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   209  100.0% 

 

TABLAS POR MUNICIPIO DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE SEGÚN 

SEXO DE VICTIMA 

                            SEXO 

          MPIOOCUHE  |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

AGUILARES            |      0      1 |     1 

AHUACHAPAN           |      1      5 |     6 

APASTEPEQUE          |      2      1 |     3 

APOPA                |      0      3 |     3 

ARMENIA              |      0      3 |     3 

ATIQUIZAYA           |      0      1 |     1 

AYUTUXTEPEQUE        |      1      0 |     1 

CANDELARIA CUSCATLAN |      0      1 |     1 

CHALATENANGO         |      0      3 |     3 

CHALCHUAPA           |      1      2 |     3 

CHAPELTIQUE          |      0      1 |     1 

CITALA               |      0      1 |     1 

COATEPEQUE           |      0      1 |     1 

COJUTEPEQUE          |      2      2 |     4 

COLON                |      0      1 |     1 

CONCHAGUA            |      0      1 |     1 

EL CARMEN            |      0      1 |     1 

EL DIVISADERO        |      0      1 |     1 

EL REFUGIO           |      0      1 |     1 

EREGUAYQUIN          |      0      1 |     1 

GUATAJIAGUA          |      0      1 |     1 

ILOBASCO             |      0      5 |     5 

ILOPANGO             |      0      2 |     2 

JAYAQUE              |      0      1 |     1 

JICALAPA             |      0      2 |     2 

JUAYUA               |      0      1 |     1 

JUCUARAN             |      0      1 |     1 

JUJUTLA              |      0      1 |     1 

JUTIAPA              |      0      1 |     1 

LA LAGUNA            |      0      1 |     1 

LA LIBERTAD          |      0      3 |     3 

LA PALMA             |      0      1 |     1 

LISLIQUE             |      0      2 |     2 

MEANGUERA            |      0      1 |     1 

MEJICANOS            |      0      4 |     4 



MONCAGUA             |      0      1 |     1 

NAHUIZALCO           |      0      1 |     1 

NEJAPA               |      0      1 |     1 

NUEVO CUSCATLAN      |      0      1 |     1 

OLOCUILTA            |      0      1 |     1 

OZATLAN              |      0      1 |     1 

PANCHIMALCO          |      0      4 |     4 

PUERTO EL TRIUNFO    |      1      0 |     1 

ROSARIO DE MORA      |      0      1 |     1 

S ANTONIO DEL MONTE  |      0      1 |     1 

S SEBASTIAN SALITR   |      0      1 |     1 

SAN CRISTOBAL        |      0      1 |     1 

SAN FCO MENENDEZ     |      0      1 |     1 

SAN FERNANDO         |      0      1 |     1 

SAN ILDEFONSO        |      0      1 |     1 

SAN JUAN OPICO       |      1      1 |     2 

SAN JUAN TALPA       |      0      1 |     1 

SAN JULIAN           |      0      1 |     1 

SAN LORENZO          |      0      1 |     1 

SAN MARCOS           |      0      2 |     2 

SAN MARTIN           |      0      2 |     2 

SAN MIGUEL           |      1      6 |     7 

SAN PABLO TACACHICO  |      0      1 |     1 

SAN PEDRO MASAHUAT   |      0      1 |     1 

SAN PEDRO NONUALCO   |      0      1 |     1 

SAN SALVADOR         |     10     38 |    48 

SAN VICENTE          |      0      4 |     4 

SANTA ANA            |      4     19 |    23 

SANTA MARIA          |      0      1 |     1 

SANTA ROSA DE LIMA   |      0      1 |     1 

SANTA TECLA          |      1      4 |     5 

SANTIAGO DE MARIA    |      0      2 |     2 

SANTIAGO NONUALCO    |      0      2 |     2 

SANTIAGO TEXACUANGOS |      0      2 |     2 

SEMSEMBRA            |      0      1 |     1 

SENSUNTEPEQUE        |      0      1 |     1 

SONSONATE            |      0      1 |     1 

SOYAPANGO            |      0      4 |     4 

TALNIQUE             |      0      1 |     1 

TECAPAN              |      1      0 |     1 

TECOLUCA             |      0      1 |     1 

TONACATEPEQUE        |      0      1 |     1 

USULUTAN             |      2      3 |     5 

ZACATECOLUCA         |      0      2 |     2 

ZARAGOZA             |      0      1 |     1 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     28    181 |   209 

 

 

 



FRECUENCIA POR LUGAR DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE 

 

LUGARAGRES              |  FrecPorcentAcum 

------------------------+----------------------- 

BARRANCO                |     8    3.8%     3.8% 

CALLE                   |    12    5.7%     9.6% 

CARRETERA               |     3    1.4%    11.0% 

CASA CONOCIDA           |    11    5.3%    16.3% 

CASA PROPIA             |    37   17.7%    34.0% 

CTRO DE READAPTACION    |     1    0.5%    34.4% 

DIQUE                   |     1    0.5%    34.9% 

FINCA                   |     2    1.0%    35.9% 

HACIENDA                |     1    0.5%    36.4% 

LUGAR DE TRABAJO        |    14    6.7%    43.1% 

LUGAR NO ESPECIFICADO   |    51   24.4%    67.5% 

NO DATOS                |     1    0.5%    67.9% 

OTRO HOSP NACIONAL      |     1    0.5%    68.4% 

OTRO NEGOCIO            |     2    1.0%    69.4% 

PARQUEO                 |     1    0.5%    69.9% 

PASAJE DE COLONIA       |     2    1.0%    70.8% 

QUEBRADA                |     8    3.8%    74.6% 

RIO                     |     3    1.4%    76.1% 

TALLER                  |     1    0.5%    76.6% 

TERRENO                 |    13    6.2%    82.8% 

VIA PUBLICA             |    36   17.2%   100.0% 

------------------------+----------------------- 

                  Total |   209  100.0% 

 

 

TABLAS POR LUGAR DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE SEGÚN 

SEXO DE VICTIMA 

 

             LUGARAGRES |      F      M | Total 

------------------------+---------------+------ 

BARRANCO                |      0      8 |     8 

CALLE                   |      0     12 |    12 

CARRETERA               |      0      3 |     3 

CASA CONOCIDA           |      1     10 |    11 

CASA PROPIA             |     14     23 |    37 

CTRO DE READAPTACION    |      0      1 |     1 

DIQUE                   |      0      1 |     1 

FINCA                   |      0      2 |     2 

HACIENDA                |      0      1 |     1 

LUGAR DE TRABAJO        |      0     14 |    14 

LUGAR NO ESPECIFICADO   |      7     44 |    51 

NO DATOS                |      0      1 |     1 

OTRO HOSP NACIONAL      |      0      1 |     1 

OTRO NEGOCIO            |      0      2 |     2 

PARQUEO                 |      1      0 |     1 

PASAJE DE COLONIA       |      0      2 |     2 



QUEBRADA                |      2      6 |     8 

RIO                     |      0      3 |     3 

TALLER                  |      0      1 |     1 

TERRENO                 |      0     13 |    13 

VIA PUBLICA             |      3     33 |    36 

------------------------+---------------+------ 

                  Total |     28    181 |   209 

 

 

DEFUNCIONES ACCIDENTALES POR TIPO CAIDA 

 

TIPOCAIDAS      |  Frec  Porcent    Acum 

----------------+----------------------- 

DE ANDAMIO      |     3    1.4%     1.4% 

DE ARBOL        |    31   14.8%    16.3% 

DE BARRANCO     |    22   10.5%    26.8% 

DE CABALLO      |     1    0.5%    27.3% 

DE CAMA         |     5    2.4%    29.7% 

DE EDIFICIO     |     1    0.5%    30.1% 

DE GRADAS       |    16    7.7%    37.8% 

DE PAREDON      |     6    2.9%    40.7% 

DE POZO         |     3    1.4%    42.1% 

DE PUENTE       |     6    2.9%    45.0% 

DE SILLA        |     1    0.5%    45.5% 

DE SU ALTURA    |    56   26.8%    72.2% 

DE TECHO        |    14    6.7%    78.9% 

DE VARIOS MTRS  |    31   14.8%    93.8% 

EN HOYO         |     1    0.5%    94.3% 

JUEGO MECANICO  |     1    0.5%    94.7% 

NO ESPECIFICADA |    10    4.8%    99.5% 

OTRO TIPO       |     1    0.5%   100.0% 

----------------+----------------------- 

          Total |   209  100.0% 

 

 

DEFUNCIONES ACCIDENTALES POR TIPO CAIDA 

SEGÚN SEXO DE LA VICTIMA 

                        SEXO 

     TIPOCAIDAS |      F      M | Total 

----------------+---------------+------ 

DE ANDAMIO      |      0      3 |     3 

DE ARBOL        |      1     30 |    31 

DE BARRANCO     |      2     20 |    22 

DE CABALLO      |      0      1 |     1 

DE CAMA         |      2      3 |     5 

DE EDIFICIO     |      0      1 |     1 

DE GRADAS       |      3     13 |    16 

DE PAREDON      |      2      4 |     6 

DE POZO         |      0      3 |     3 

DE PUENTE       |      0      6 |     6 



DE SILLA        |      1      0 |     1 

DE SU ALTURA    |     13     43 |    56 

DE TECHO        |      0     14 |    14 

DE VARIOS MTRS  |      2     29 |    31 

EN HOYO         |      0      1 |     1 

JUEGO MECANICO  |      1      0 |     1 

NO ESPECIFICADA |      1      9 |    10 

OTRO TIPO       |      0      1 |     1 

----------------+---------------+------ 

          Total |     28    181 |   209 

 

 

 


